OFÍCIO

Número de Referência: ITESP-OFI-2021/00307
Interessado: Câmara Municipal de Araraquara
Assunto: Requerimento solicitando, muito respeitosamente, providências ao Governo
do Estado de São Paulo e, ao ITESP, no sentido de atender a proposição dos
Agricultores Familiares Assentados dos Assentamentos Rurais Estaduais, com vistas a
emissão dos respectivos Títulos Dominiais aos titulares das famílias assentadas,
inclusive do Assentamento Monte Alegre sedimentado em Araraquara

Excelentíssimo Senhor
João Clemente
Vereador
Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara/SP
CEP 14801-300
e-mail: expediente@camara-arq.sp.gov.br

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Requerimento nº 552/2021 que solicita a
 emissão  dos  respectivos  Títulos Dominiais  aos  titulares  das  famílias  assentadas, inclusive
do Assentamento Monte Alegre sedimentado no Município, informo que de acordo com a
manifestação da Diretoria Adjunta de Políticas de Desenvolvimento, unidade interna competente
quanto à matéria, a atual legislação que disciplina a instalação de assentamentos rurais de
trabalhadores rurais em próprios estaduais, não prevê a outorga de títulos dominiais às famílias
assentadas.

Por oportuno, ressalto que o Governo do Estado de São Paulo apresentou o Projeto de Lei nº
410/2021 à Assembleia Legislativa (documento anexo) para alteração da Lei Estadual de nº
4.957/1985, que dispõe sobre os planos públicos de valorização e aproveitamento dos recursos
fundiários, permitindo a expedição de título definitivo, condicionado ao enquadramento de
alguns critérios de tempo mínimo de exploração regular das terras e do pagamento de parte do
valor dessas terras.

Com as informações ora prestadas, coloco-me à disposição de Vossa Excelência para demais
esclarecimentos e possíveis deliberações.

Respeitosamente,

São Paulo, 29 de junho de 2021.

Governo do Estado de São Paulo
Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva"

Diretoria Executiva

Classif. documental 006.01.10.003

IT
E

S
P

O
F

I2
02

10
03

07
A

Assinado com senha por DIOGO TELLES MARTINS PEREIRA - 29/06/2021 às 13:28:23.
Documento Nº: 19859250-5833 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19859250-5833

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

https://linksiga.trf2.jus.br

Diogo Telles
Diretor Executivo

Gabinete da Diretoria Executiva - DE

Governo do Estado de São Paulo
Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva"

Diretoria Executiva

2

IT
E

S
P

O
F

I2
02

10
03

07
A

Assinado com senha por DIOGO TELLES MARTINS PEREIRA - 29/06/2021 às 13:28:23.
Documento Nº: 19859250-5833 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19859250-5833

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

	ITESP-OFI-2021/00307-A